 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
15 апреля 2015 года                       

                                           № 4
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета. 
Присутствовали:   

Члены комитета: 
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета; 

Илющенко Александр Петрович;
Савельев Владислав Иванович; 

Скатов Артем Вениаминович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Безгеймер Андрей Викторович – начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской
 области;

Братцев Вячеслав Геннадьевич – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Буянкина Юлия Алексеевна – советник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель  министра - начальник управления законопроектных работ  министерства юстиции Новосибирской области; 

Голубенко Виталий Юрьевич – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Дудникова Валентина Анатольевна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;
Ельшанская Тамара Федоровна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ермаков Андрей Николаевич - начальник отдела планирования, прогнозирования и мониторинга развития физической культуры и спорта департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Eфремова Екатерина Александровна – ведущий специалист отдела общего образования Главного управления образования мэрии города Новосибирска;

Карпов Владимир Яковлевич  - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович - начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Кузин Василий Иванович – министр культуры Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович – министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Толмачева Наталья Петровна -  аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Чеботаев Евгений Николаевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

 Шарпф Светлана Леонидовна – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;
1.  О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
	РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О  государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ: 

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области» на рассмотрение пятьдесят пятой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором  чтении.

Голосовали: «ЗА»  - единогласно.


3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Кошелева Александра Владимировича.
	РЕШИЛИ: 

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» на рассмотрение пятьдесят пятой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом  чтении.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


4. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области  «Культура Новосибирской области на 2015-2020 годы».
СЛУШАЛИ: Кузина Василия Ивановича.
	ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ: 

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015 – 2020 годы».

Голосовали: «ЗА»  - единогласно.


5.  О Годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Гончарову Елену Анатольевну.
	ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Нелюбов С.А., Кузин В.И., Илющенко А.П., 

                  Толмачева Н.П.

РЕШИЛИ:
1.        1. Принять к сведению Годовой отчет  о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  за 2014 год.

2.        2. Предложить Правительству Новосибирской области рассмотреть вопрос об увеличении сроков рассмотрения проектов государственных программ Новосибирской области Контрольно-счетной палатой Новосибирской области и Законодательным Собранием Новосибирской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

	 


6.  Об отчете о реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской  области на 2011-2020 годы» за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Братцева Вячеслава Геннадьевича.
	ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., Кузин В.И. 
РЕШИЛИ: 

1. Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2011- 2020 годы» за 2014 год принять к сведению.

2. Предложить КСП НСО провести мониторинг состояния объектов незавершенного строительства в рамках ГП НСО «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской  области на 2011-2020 годы».
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

	


7. О проекте федерального закона № 684968-6 «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части обеспечения прав граждан при приеме в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам). 

СЛУШАЛИ: Охалина Максима Сергеевича.
	ВЫСТУПИЛИ: Нелюбов С.А.
РЕШИЛИ: 
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 684968-6 «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части обеспечения прав граждан при приеме в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам).

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


8. О государственной программе Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области на 2016-2021 годы».

СЛУШАЛИ: Дудникову Валентину Анатольевну.

	ВЫСТУПИЛИ: Безгеймер А.В., Илющенко А.П. 

РЕШИЛИ: 

Согласовать проект государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области на 2016 – 2021 годы».

Голосовали: «ЗА»  - единогласно.


9. О награждении.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ: 

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с ходатайством о награждении: 

1) Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области Журавлева Вячеслава Васильевича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, председателя Новосибирской областной общественной организации ветеранов-пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов -  за активную деятельность по реализации полномочий Законодательного Собрания Новосибирской области, содействие развитию парламентаризма;
2) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный
 труд, общественную деятельность и в связи с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне:
- Аверьянова Геннадия Ивановича - ветерана аппарата Новосибирского областного Совета депутатов;

- Киселева Владимира Васильевича - ветерана аппарата Новосибирского областного Совета депутатов;

3) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Кохон Валерии Тимофеевны – ветерана аппарата Новосибирского областного Совета депутатов – за большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне;

- Лаврентьева Николая Лаврентьевича - ветерана аппарата Новосибирского областного Совета депутатов – за большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне;

- Лосева Виталия Анисимовича - ветерана аппарата Новосибирского областного Совета депутатов – за большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области, многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне;

 - Вятчининой Марины Геннадьевны – главного специалиста отдела социальной поддержки населения администрации Кировского района города Новосибирска - за многолетний добросовестный труд и  профессиональные достижения;


4) Благодарностью  Законодательного Собрания Новосибирской области Телешовой Раисы Ивановны – заведующей кафедрой французского языка федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет», кандидату филологических наук – за многолетний добросовестный труд, значительный вклад в подготовку высококвалифицированных учителей и в связи с 70-летием факультета иностранных языков университета.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.


10. 12-05. Разное:
- о проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015 – 2021 годы»
СЛУШАЛИ: Братцева Вячеслава Геннадьевича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
	РЕШИЛИ: 

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015 – 2021 годы».

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


- о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»
СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.
	ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., 
РЕШИЛИ: 

Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
Голосовали: «ЗА»  -  единогласно.


	


Председательствующий                                                                     В.А.Пак 
1

